
 
 

РЕСПУБЛИКА  КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  19.01.2024 г.                         с. Орловское                               № 28 

 
 

Об утверждении плана мероприятий по социальной и культурной адаптации 

мигрантов в Орловском  сельском поселении на 2024-2026 годы 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

укрепления межнационального, межконфессионального согласия, обеспечения 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных 

(межэтнических) конфликтов на территории Орловского сельского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

        1.Утвердить план мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов 

в Орловском  сельском поселении на 2024-2026 годы, согласно приложению. 

 2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 

населенных пунктов Орловского сельского поселения и на официальном сайте 

администрации Орловского сельского поселения с сети Интернет.   

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Орловского сельского 

совета – глава Администрации 

Орловского сельского поселения                   Т.С.Невойт 

 
 

 

 

 

 



 2 

          Приложение 

к постановлению Администрации 

Орловского сельского поселения 

от 19.01.2024 года № 28 
 

План 

мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов в Орловском  

сельском поселении на 2024-2026 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Проведение мониторинга 

межэтнической и 

межконфессиональной ситуации и 

создание информационной базы 

данных об этнических группах на 

территории Орловского сельского 

поселения 

в течение года Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения 

1.2. Организовать взаимодействие с 

ОМВД России по 

Красноперекопскому району 

Республики Крым, в части получения 

сведений по Орловскому  сельскому 

поселению о потоках трудовых 

мигрантов 

в течение года Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения 

1.3. Организовать и осуществлять 

взаимодействие с ОМВД России по 

Красноперекопскому району 

Республики Крым по установлению 

мест компактного проживания 

мигрантов, с целью привлечения 

мигрантов к мероприятиям по 

социально-культурной адаптации 

в течение года Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения 

1.4. Выявлять организации (общества), 

отрицательно влияющие на 

межнациональные отношения в 

Орловском  сельском поселении, 

формирующие негативное отношение 

к мигрантам. Информировать 

правоохранительные органы о 

выявленных организациях 

в течение года Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения 



 3 

1.5. Выявлять факты осквернения зданий 

и иных сооружений, посредством 

нанесения нацистской символики, 

лозунгов экстремистского характера, 

формирующих негативное отношение 

к мигрантам, уведомление о данных 

фактах ОМВД России по 

Красноперекопскому району 

Республики Крым 

в течение года Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения 

1.6. Создание условий для социальной и 

культурной адаптации и интеграции 

мигрантов, участие в 

противодействии формированию 

замкнутых анклавов мигрантов по 

этническому признаку, обеспечение 

взаимодействия с общественными 

объединениями, способствующими 

социальной и культурной адаптации 

и интеграции мигрантов, 

совершенствование системы мер, 

обеспечивающих уважительное 

отношение мигрантов к культуре и 

традициям принимающего 

сообщества 

постоянно Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения 

 

2. Информационные мероприятия 

2.1. Организовать и проводить 

информационные встречи мигрантов 

с представителями ОМВД России по 

Красноперекопскому району 

Республики Крым, органов местного 

самоуправления по разъяснению 

российского законодательства 

ежемесячно Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения 

2.2. Информировать население о 

деятельности Администрации 

Орловского сельского поселения в 

сфере межнациональных, 

межконфессиональных отношений 

июль, 

декабрь  

Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения 

2.3. Размещать на информационных 

стендах в Администрации 

Орловского сельского поселения 

в течение года Администрация 

Орловского 

сельского 



 4 

памятки, информирующие о 

предоставляемых мерах социальной 

поддержки на территории Российской 

Федерации 
 

поселения 

3. Мероприятия, направленные на социальную и культурную адаптацию 

детей-мигрантов 

3.1. Организовать и провести 

специальные уроки толерантности в 

учебной и внеклассной деятельности 

в течение года МБОУ «Орловский  

УВК» 

 
 

3.2. Проводить торжественное вручение 

паспортов гражданина Российской 

Федерации лицам, получающим их 

впервые, и приобретшим гражданство 

Российской Федерации 

в течении года Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения 

4. Мероприятия, направленные на культурную адаптацию мигрантов 
 

4.1. Праздник весны и труда ежегодно Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения, 

 ДК с. Орловское,  

сельский клуб с. 

Новониколаевка 

4.2. Комплекс мероприятий, 

посвященных Дню Победы в Великой 

Отечественной войне 

ежегодно Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения, 

МБОУ «Орловский 

УВК   » 

 ДК с. Орловское,  

сельский клуб с. 

Новониколаевка 

4.3. Праздничные программы в  

с. Орловское, с. Новониколаевка, 

с.Шатры,  посвященные  

Дню села 

ежегодно Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения, 

 ДК с. Орловское,  

сельский клуб с. 

Новониколаевка 

4.4. Мероприятия, посвященные ежегодно Администрация 



 5 

Международному Дню защиты детей Орловского 

сельского 

поселения, 

МБОУ «Орловский 

УВК  » 

 ДК с. Орловское,  

сельский клуб с. 

Новониколаевка 
 

4.6. День государственного флага России ежегодно Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения 

4.7. Новогодние, рождественские 

праздники 

ежегодно Администрация 

Орловского 

сельского 

поселения, 

 ДК с. Орловское,  

сельский клуб с. 

Новониколаевка 

 


